

پاسخ تشریحی سوالات آزمون فلسفه یازدهم (پایش مرحله دوم)

سوال اول گزینه ۱

پاسخ تشریحی: تعمیم دادن یعنی رسیدن به شناخت کلی با ابزار عقل انجام می شود. حتی قضایایی مانند آب در ۱۰۰ درجه می جوشد گرچه مربوط به جهان محسوس است اما قضایای کلی هستند که به کمک حس آنها را می سازد.

سوال دوم گزینه ۳

پاسخ تشریحی: نزد افلاطون و ارسطو ادراک عقلی از ادراک حسی اعتبار بیشتری دارد اما افلاطون ادراک عقلی را خیلی بیشتر از ادراک حسی معتبر می داند.

سوال سوم گزینه ۱

پاسخ تشریحی: دکارت معتقد بود عقل انسان به طور ذاتی (فطری) معرفت هایی دارد که از تجربه به دست نیامده اند مانند معرفت به وجود نفس مجرد و وجود خدا.

سوال چهارم گزینه ۴

پاسخ تشریحی: پراگماتیست ها تجربه گرایانی هستند که معتقدند گرچه تنها ابزار شناخت اشیا حس و تجربه است اما از طریق تجربه نمی توان به واقعیت اشیا رسید آنها معتقدند ما نیازمند باورهایی هستیم که در عمل به کار ما بیایند و سودمندی خود را نشان دهند.

سوال پنجم گزینه ۲

پاسخ تشریحی: از نظر افلاطون نفس جزء عقلانی انسان است که او را از حیوانات متمایز می کند و غیرفانی و جاوید است.

سوال ششم گزینه ۳

پاسخ تشریحی: فقط افلاطون معتقد است که انسان هویت بالفعل دارد ولی سه گزینه دیگر معتقدند انسان در ابتدا هویتی نامعلوم دارد. در واقع انسان یک سری امور بالقوه دارد که باید آنها را به شکوفایی و فعلیت برساند.

سوال هفتم گزینه ۴

پاسخ تشریحی: مارکس انسان را فقط یک موجود مادی می دانست که نیازهای اصلی او را نیازهای مادی تشکیل می دهند و نیازهایی مانند نیاز به اجتماع و قانون و اخلاق همه به خاطر نیازهای مادی پیدا شده اند.

سوال هشتم گزینه ۲

پاسخ تشریحی: از نظر ملاصدرا روح و بدن دو چیز مجزا نیستند که کنار هم قرار گرفته باشند. وحدت جسم و روح حقیقی است روح باطن بدن است پس بدن زندان روح نیست. روح نتیجه رشد و تکامل جسم و بدن است. اما نزد افلاطون و سهروردی و حتی ابن سینا جسم زندان روح است و روح بی قرار است که از این جسم رهایی پیدا کند.

سوال نهم گزینه ۱

پاسخ تشریحی: معیار کانت برای فعل اخلاقی، صرفاً وجدان است نه سود و زیان یا منفعت و نتیجه عمل. کانت یک فیلسوف وظیفه گراست.

سوال دهم گزینه ۴

پاسخ تشریحی: فقط پوزیتیویست ها به شناخت تجربی باور داشتند آنها تنها راه رسیدن به شناخت و معرفت را تجربه می دانستند. اما سه گزینه دیگر واقع نمایی دانش تجربی را قبول نداشتند. و هر کدام به نحوی آن را زیر سوال بردند.